
12 Campinas, sexta-feira, 06 de janeiro de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 18/11/2022.

Campinas, 03 de janeiro de 2023
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente do CAMPREV

PORTARIA CAMPREV Nº 02/2023
O Diretor Presidente do CAMPREV, usando das atribuições de seu cargo, considerando as 
informações constantes do processo administrativo SEI CAMPREV.2022.00001879-01 
e o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do CAMPREV,
RESOLVE
Conceder a Sra. Noemia Gomes Bezerra, CPF nº61625068/35, pensão vitalícia 
como dependente do Instituidor Antonio Gomes de Souza, falecido em 07/03/2022, 
aposentado do CAMPREV desde 01/12/1999, no cargo de Ag. Apoio Operacio-
nal, inscrito no PIS/PASEP nº1005602275, com fundamento no art. 30, I, "a", LC 
n. 10/2004, cálculo com base no art. 2º, da lei federal 10887/2004, e art. 73, LC n. 
10/2004, conforme expressamente determinado pelo art. 23, § 8º, da EC n. 103/2019 
e renda mensal inicial (R.M.I.) condicionada à opção formal pelo benefício mais van-
tajoso, nos termos do art. 24, § 2º, EC n. 103/2019.
As documentações de qualificação, composição dos proventos e valor da pensão, 
encontram-se anexadas ao processo administrativo em epígrafe.
A pensão de que trata essa Portaria é concedida a partir da data do óbito em obser-
vância ao disposto no art. 74, I ou II, da lei federal n. 8213/1991, aplicado subsidiaria-
mente ao RPPS municipal com base no art. 40, § 12, CF.
As despesas correrão por conta do Instituto de Previdência Social do Município de 
Campinas - CAMPREV.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 07/03/2022.

Campinas, 03 de janeiro de 2023
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente do CAMPREV

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS - 2023
Em Cumprimento à Portaria MPS 440 de 09/10/2013, art. 3º inc. VIII, alínea g, segue 
abaixo o calendário de 2023 das Reuniões do Conselho Municipal de Previdência.
Sede: Rua Regente Feijó na Rua Regente Feijó, 1251, 8º andar, Centro, Campinas-SP, 
às 14h30.
OBS: Em razão de eventuais restrições a Pandemia Covid-19 poderá acontecer Reu-
niões on-line
Mês - Dia - Local
Janeiro- 05 Sede do CMP
Fevereiro- 02 Sede do CMP
Março - 02 - Sede do CMP
Abril - 06 - Sede do CMP
Maio - 04 - Sede do CMP
Junho - 01 - Sede do CMP
Julho - 06- Sede do CMP
Agosto - 03- Sede do CMP
Setembro - 14 - Sede do CMP
Outubro - 05 - Sede do CMP
Novembro - 09 - Sede do CMP
Dezembro - 07- Sede do CMP

Campinas, 02 de janeiro de 2023
ELIAS LOPES DA CRUZ

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2022 
OBJETO DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA PERMISSÃO POR MAIS 05 (CIN-
CO) ANOS, OU SEJA, ATÉ 28/02/2027; CIÊNCIA DA REPROGRAMAÇÃO DAS LINHAS APÓS A LICI-
TAÇÃO DO SERVIÇO CONVENCIONAL; ESTABELECIMENTO DE DATA LIMITE PARA COMPRO-
VAÇÃO DA IDADE E ESPECIFICAÇÃO DO VEÍCULO. 
NOME: MARCOS MILANESE (ESPOLIO) REPRESENTADO PELA INVENTARIANTE TEREZINHA 
YOOKO WATANABE MILANESE; CPF: 966.781.358-49; PERMISSÃO: Nº 409; COOPERATIVA: CO-
TALCAMP

Campinas, 04 de janeiro de 2023
VINÍCIUS ISSA LIMA RIVERETE

Diretor Presidente da EMDEC

AVISO DE LICITAÇÃO
Reabertura

A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Oli-
veira, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica que se encontra reaberta a 
Licitação Eletrônica nº 004/2022, protocolo SEI EMDEC.2022.00003516-39 - Con-
tratação de empresa para a elaboração de projeto executivo e execução de obras, 
com o fornecimento de materiais e mão de obra, para a implantação de aproxi-
madamente 4.846 m de infraestruturas cicloviárias no Município de Campinas, 
denominada Ciclovia Parque Ecológico Hermógenes de Freitas Leitão - Barão 
do Café e Mata Santa Genebra. O edital poderá ser obtido através de download nos 
sites www.licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br (clicando no link "Licitações" 
e em seguida "Agenda de Licitações") ou solicitado através do e-mail licitacoes@
emdec.com.br. A abertura das propostas ocorrerá às 9h00min do dia 21/03/2023. 
O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 9h30min do dia 21/03/2023. 
Em: 05/01/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS EDITAL 
N° 02/2022 - FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 

COMUNICADO
A Fundação José Pedro de Oliveira COMUNICA a desistência do(a)s candidato(a)s 
abaixo relacionado(a)s para o preenchimento de vaga do edital nº 02/2022 - Processo 
Seletivo de Estagiários.

Em respeito ao item 6.4.1. e 6.8., do referido edital, o(a) candidato(a) relacionado(a) 
está excluído(a) desse Processo Seletivo, não havendo nenhuma possibilidade de re-
convocação nesse certame.
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS:

CLASS. NOME DO(A) ESTUDANTE
01º LUCIANA DE MOURA NATIVIDADE
02º RAFAEL PEREIRA LIMA FERRAZ

Campinas, 05 de janeiro de 2023
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO DE 
ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 02/2022 - FUNDAÇÃO JOSÉ 

PEDRO DE OLIVEIRA
A Fundação José Pedro de Oliveira CONVOCA o(a)s candidato(a)s abaixo 
relacionado(a)s, por ordem de classificação, a comparecer(em) no dia 11/01/2023 
(quarta-feira), no horário indicado abaixo (horário de Brasília), na sede da Fun-
dação, localizada na Rua Mata Atlântica, n° 447, bairro Bosque de Barão - Subdis-
trito de Barão Geraldo - Campinas/SP, para reunião de preenchimento de vaga. O(A) 
candidato(a) deverá comparecer munido(a) de documento original de identidade 
(R.G.), cópias do R.G., C.P.F. e declaração de matrícula da respectiva Instituição de 
Ensino. Não será permitida a presença de acompanhantes no local da reunião e o(a) 
candidato(a) deverá utilizar máscara de proteção facial, cumprindo todos os protoco-
los sanitários de prevenção à COVID.
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS:

CLASSIFICAÇÃO NOME HORÁRIO
04º ALICE DIAS SANTANA 09H30MIN
05º RUTH PEREIRA DE FREITAS 10H00MIN

Campinas, 05 de janeiro de 2023
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO

Protocolo nº: HMMG.2021.00001300-21. Modalidade: ARTIGO 25, I. Objeto 
do Contrato: Contratação de empresa para a prestação de SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA para utilização do "Sistema de Informações para Municípios - SIM", em 
conformidade com o Decreto Municipal 19.379/2017 para atender aos controles do 
serviços de orçamento, finanças, contabilidade pública, tesouraria, licitação, compras, 
estoque/almoxarifado e patrimônio da Rede Municipal "Dr. Mário Gatti" de Urgên-
cia, Emergência e Hospitalar - RMG, incluindo evoluções tecnológicas e funcionais 
para atendimento das obrigações administrativas e legais, junto ao Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, e exigências do Sistema AUDESP. Termo de Aditamen-
to: H00002/2023. Contratada: APOIOTECH LTDA. CNPJ: 62.082.219/0001-34. 
Aditamento: Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 
22/01/23. Valor do Contrato Atualizado: R$ 445.360,00. Assinatura: 05/01/2023.

Campinas, 05 de janeiro de 2023
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo
DR CARLOS HENRIQUE MAMUD ARCA

Diretor Presidente em exercício 

PORTARIA Nº 01/2023
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência 

e Hospitalar, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA:
Art. 1º. Revogar, a partir de 23 de novembro de 2.022, a nomeação da servidora Ma-
riana Fortes Bonaldo, matrícula 125.696-3, Nutricionista, como Coordenadora Técni-
ca Administrativa da Equipe Multiprofissional de Terapia Nutricional (EMTN) junto 
ao Hospitalar do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, unidade integrante da Rede Mu-
nicipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar,
Art. 2º. Nomear, a partir de 23 de novembro de 2.022, as seguintes servidoras para 
compor a Comissão-Equipe Multiprofissional de Terapia Nutricional (EMTN):
junto ao Hospitalar do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, unidade integrante da 
Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar:
- Maria Raquel Venturini,matrícula 125.615-7, Nutricionista - Coordenadora Técnica 
Administrativa.
- Nayanne Melo Rolim, matrícula 137.564-4, Enfermeira - Membro
- Beatriz Caetano Rampini, matrícula 40778, Nutricionista - Membro
Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de novembro de 2.022 e não produz efeitos pecuniários, revogando-se 
as disposições em contrário.

Campinas, 05 de janeiro de 2023
DR. CARLOS HENRIQUE M. ARCA

Diretor Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 02/2023
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência. Emergência 

e Hospitalar, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA:
Art. 1º. Nomear os seguintes servidores, eleitos e indicados, para compor Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de 
Urgência Emergência e Hospitalar, de acordo com a Norma Regulamentadora (NR5), 
aprovada pela portaria 8 de 23/02/1999 do Ministério do Trabalho:
Membros Titulares dos Empregados:
Ana Paula Cristina de Souza, matrícula nº. 130605-7;
Helena do Valle Nobre Giaretta, matrícula nº. 137755-8;
Francisca das Chagas B. Silva, matrícula nº. 100556-1;
Maria das Candeias Pedroni, matrícula nº. 849-4;
Maria de Lourdes Nepomuceno Felipe, matrícula nº. 124195-8;
Raquel de Cássia Lima Foltran, matrícula nº. 130404-6;
Rodrigo Ernane Lemes, matrícula nº. 134243-6;
Valéria de A.Vieira, matrícula nº. 130315-5.
Membros Suplentes dos Empregados:
Ana Maria Isidório Gomes, matrícula nº. 783-8;
Antônio Sueldos Saraiva de Andrade, matrícula nº. 109729-6;
Claudenis C. dos Santos, matrícula nº. 574-9;

Isabela
Realce

Isabela
Realce


